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سالمندان کهریزک
 نیازمند پوشک و دارو

شرق: مدیرعامل مؤسسه خیریه کهریزک گفت  �
پوشک، مواد غذایي و دارو از نیازهاي اصلي این 
مؤسسه است که باید هرچه زودتر تأمین شود. 
حسن احمدي با اشاره به مشکل در کمبود پوشک 
خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه سالمندان روزانه 
یک تا پنج پوشک مصرف مي کنند، در همین راستا 
ماهانه سه میلیارد تومان براي تأمین پوشک هزینه 
پرداخت مي کنیم، اما با توجه به نوسانات ارز و 
مشکل در تأمین آن تنها با یک کارخانه ایراني تا 
بهمن ماه قرارداد بسته ایم، اما براي تأمین آن براي 
بعد از این مدت نمي دانیم چه کنیم، چراکه اگر این 
شرکت داخلي قرارداد نبندد، مجبور مي شویم از 
پارچه استفاده کنیم که باعث بیماري هایي مانند زخم 
بستر و حتي مرگ ومیر خواهد شد. وي با بیان اینکه 
در کهریزک تهران ۸۳۸ سالمند نگهداري مي شوند، 
تأکید کرد: متوسط سن سالمندان در کهریزک تهران 
حدود ۸۰ سال است که از این میزان ۵۴۹ سالمند 
زن و ۲۸۹ سالمند مرد هستند. مدیرعامل مؤسسه 
خیریه کهریزک بیان کرد: تعرفه خدمات مراقبت 
در منزل در سال ۱۳۹۶، ۵۰۰ هزار تومان بوده، 
درحالي که تعرفه مراقبت از سالمند در آسایشگاه 
حدود دو میلیون تومان هزینه دارد، به همین دلیل 
توصیه مي کنیم که دولت پوشش مراقبت در منزل را 
افزایش داده تا خدمات بیشتري به مردم ارائه شود. 
احمدي در ادامه افزود: در شهریورماه کمک هاي 
غیرنقدي کم نشده، اما کمک هاي نقدي نسبت به 
ماه گذشته حدود ۲۰ درصد کاهش داشته است 
که پیش بیني مي شود با توجه به تحریم ها در ماه 
آینده در مضیقه قرار بگیریم. به همین دلیل قرار 
بر این شده تا در یک بودجه انقباضي مقداري در 
بخش سوخت مانند برق و آب صرفه جویي کنیم تا 
بتوانیم حقوق بخشي از کارکناني را که به صورت 
اضافه کاري فعالیت دارند در دستمزد آنها لحاظ و 

تغییراتي ایجاد کنیم.

رسانه اي براي سالمندان ایراني
هم زمان با اول اکتبر، روز جهاني سالمند،  �

سایت «شادمان» با شعار «تلاش براي شادترکردن 
از روزنامه نگاران  زندگي۵۰+ساله ها» توسط تعدادي 
متخصص در حوزه سالمندي و صندوق هاي 
بازنشستگي راه اندازي شد. براساس آنچه در مانیفست 
این سایت آمده، مخاطبان این رسانه را دو گروه بزرگ 
تشکیل مي دهند. گروه اول شامل میان سالان و 
سالمندان ایراني است و گروه دوم جوان ترها. همه 
آنهایي که در زندگي خود آدم بزرگ تري دارند و 
دغدغه اي. دغدغه هایي که بیشتر جامعه ایران با آن 
دست وپنجه نرم مي کنند. تنهایي، سلامتي، شادي، 
گردش و سفر، اوقات فراغت و... . گردانندگان شادمان 
درباره انگیزه خود از راه اندازي این سایت آورده  اند: 
براساس آخرین سرشماري ۱۰ درصد جمعیت ایران 
را افراد ۶۰ سال و بیشتر تشکیل مي دهند. برآوردها 
حاکي از این است که در کمتر از ۳۰ سال آینده این 
نسبت، به ۲۵ درصد کل جمعیت ایران افزایش 
یابد. از این رو و با توجه به نیازهاي فعلي و فزاینده 
آتي درصدد پرکردن این خلأ برآمده ایم. این سایت 
که مأموریت خود را بر مبناي «بهبود کیفیت زندگي 
سالمندان و میان سالان» قرار داده، داراي بخش هاي 
متنوعي همچون سالمندي، بازنشستگي، پیش از 

بازنشستگي و بیمه تکمیلي است.

خبر

ناشنوایان را دریابیم!
یک روز که در انجمن ناشنوایان نشسته 
بودم و با رابط زبان اشاره (که جزء معدود افراد 
شنوایي است که در شهر ما اشاره مي داند) 
کلاس داشتم، چند ناشنواي میان سال به کانون 
آمدند و آشفته خاطر بودند. مشکل یکي از آنها 
این بود که برادرزاده اش سرش کلاه گذاشته 
بود و با سوءاستفاده از بي سوادي او، امضایش 
را گرفته بود و او را از خانه و زندگي اش بیرون 
کرده بود. آن مرد کسي را نداشت و تنها زندگي 
مي کرد و الان براي شکایت از برادرزاده اش نیاز 
به یک رابط داشت که با او به دادگاه برود و کسي 
نبود که به او کمک کند. با خودم آن لحظه فکر 
کردم آیا ما نباید در دادگاه، بیمارستان، ادارات، 
بانک ها و مؤسسات این چنیني کسي را داشته 
باشیم که زبان این جمعیت را بداند تا در مواقع 
نیاز حرفشان را بفهمانند و مشکلشان را حل 
کنند؟ چند نفر از ما تا به حال تلاش کرده ایم 
که زبان این چهاردرصد از مردم ایران را یاد 
بگیریم؟ به عنوان پدر و مادر، خواهر و برادر، 
معلم، استاد دانشگاه، پزشک، قاضي، وکیل، 
مسئول، روزنامه نگار، محقق، یا یک روان شناس 
به خود زحمت داده ایم که زبان این افراد را یاد 
بگیریم، با آنها ارتباط برقرار کنیم، به رسمیتشان 
بشناسیم و مشکلي را از روي دوششان برداریم؟ 
آیا دولت و دستگاه هاي ذي ربط نباید تعدادي از 
کارمندان ارگان هاي مهمي مانند بیمارستان ها، 
دادگستري  ها و مراکز خدماتي را موظف کنند که 
زبان اشاره را بیاموزند؟ امیدوارم اهمیت زبان 
اشاره در جامعه ما بیش از این درک شود و توجه 
ما به این قشر از جامعه، محدود به هفته و روز 

ناشنوایان نباشد.
دکتراي زبان شناسي

ادامه از صفحه12

تولید روزانه  ۹ هزار تن زباله
 در تهران

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهر تهران  �
با بیان اینکه ۱۶ درصد کل زباله کشور در تهران 
تولید مي شود، گفت: تهراني ها روزانه ۹ هزار 
تن زباله و ۴۳ هزار تن پسماند ساختماني تولید 
مي کنند. رضا عبدلي اظهار کرد: در کشور ما ۳۱ 
مرکز استان، ۴۶۰ شهرستان، هزار و ۲۸۰ شهر و 
۶۲ هزار روستا وجود دارد که مجموعا روزانه ۵۸ 
هزار تن زباله تولید مي کنند. این در حالي است 
که ۹ هزار تن زباله از این میزان در تهران تولید 
مي شود. درواقع ۱۶ درصد زباله هاي کل کشور در 
پایتخت تولید مي شود. وي با بیان اینکه در تهران 
علاوه بر ۹ هزار تن زباله، ۴۳ هزار تن پسماند 
ساختماني تولید مي شود، خاطرنشان کرد: از این 
میزان ۲۷ هزار تن را در آبعلي دپو مي کنیم که 
اگر از آنجا عبور کنید، کوه گازي ایجادشده قابل 
مشاهده است. البته تلاش ما این است که از 
دپوي خاک جلوگیري و آن را به مصالح مصرفي 
ساختمان تبدیل کنیم. اخیرا تلاش کرده ایم یک 
کارخانه که صددرصد آن توسط بخش خصوصي 
سرمایه گذاري شده براي این موضوع احداث 
کنیم و احتمالا تا نیمه دوم مهرماه با هماهنگي 

شهرداري تهران این کارخانه افتتاح خواهد شد.

رکوردشکني خشک سالي
 در ۴ استان

ایسنا: رئیس مرکز ملي خشک سالي و مدیریت  �
بحران سازمان هواشناسي در آخرین گزارش 
مربوط به خشک سالي، وضعیت ایران را از لحاظ 
مساحت و جمعیت تحت تأثیر خشک سالي تشریح 
کرد و نسبت به خشک سالي هاي درازمدت در 
برخي استان ها، از جمله قم، کهگیلویه وبویراحمد، 
خوزستان و چهارمحال وبختیاري هشدار داد. 
صادق ضیائیان با بیان اینکه با توجه به بازه 
۱۰ ساله، تنها ۱.۸ درصد مساحت ایران در 
درصد  وضعیت نرمال قرار دارد، تأکید کرد: صد 
استان هاي البرز، ایلام، بوشهر، خراسان جنوبي، 
زنجان، سیستان وبلوچستان، فارس، قم، کرمان، 
کهگیلویه وبویراحمد، لرستان، مرکزي، هرمزگان 
و یزد با خشک سالي البته با درجات مختلف 
مواجه هستند. رئیس مرکز ملي خشک سالي 
در  هواشناسي  سازمان  بحران  مدیریت  و 
استان هاي مختلف،  بین  در  گفت:  ادامه 
استان هاي کهگیلویه وبویراحمد، خوزستان و 
چهارمحال وبختیاري در بدترین وضعیت قرار 
دارند، چون بر اساس آمارهاي خشک سالي 
۱۰ ساله، به ترتیب حدود ۶۵، ۵۲ و ۵۰ درصد 
مساحت این استان ها دچار خشک سالي بسیار 
شدید است. این شرایط حکایت از وضعیت بد 
منابع آبي دارد. ضیائیان در ادامه با اشاره به 
وضعیت خشک سالي کشور در سال آبي که به 
تازگي به پایان رسیده است، اظهار کرد: بر اساس 
شاخص SPEI کوتاه مدت یک ساله (از اول مهر ۹۶ 
تا پایان شهریورماه ۹۷) حدود ۹۲ درصد مساحت 
ایران با درجات مختلف خشک سالي مواجه بود 
که هشت درصد این خشک سالي ها خفیف، ۲۰ 
درصد خشک سالي متوسط، ۱۹ درصد شدید و ۴۵ 

درصد بسیار شدید است.

دریچه
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سمیرا حسینی: «۴۲ کشته، ۱۶ نفر نابینا و آسیب شدید کلیوي براي ۱۷۰ نفر»؛ 
این آخرین آمار قربانیان مصرف مشروبات الکلي دست ساز تنها در ۲۳ روز 
گذشته - از ۱۶ شهریور تا هشتم مهرماه- است. جوان ترین قرباني، یک خانم 
۱۹ ساله و مسن ترین هم مردي ۵۷ ساله بود. منابع رسمي در حالي این 
آمار را اعلام کرده اند که روز گذشته سخنگوي وزارت بهداشت در نشست 
خبري هفتگي خود گفت: «خیلي از افراد به  دلیل ترس از بازداشت یا 
بازخواست شدن توسط پلیس خیلي دیر به مراکز درماني مراجعه مي کنند و 
جان خود را در معرض خطر قرار مي دهند، درحالي که باید بدانند هدف کادر 
پزشکي فقط کمک به بیمار و نجات جان اوست. این افراد در مراکز درماني به 
چشم بیمار دیده مي شوند، نه یک مجرم. هرچقدر فرد زودتر به مرکز درماني 
مراجعه کند، احتمال بروز عوارض نیز کمتر مي شود». تعداد قربانیان مصرف 
این نوع مشروبات الکلي از ابتداي مهرماه افزایش بیشتري پیدا کرده است، 
به گونه اي که طبق آخرین آمار اورژانس کشور، از اول مهر تا روز گذشته، نهم 
شهریور، ۳۷۱ نفر بر اثر مسمومیت با مشروبات الکلي راهي مراکز درماني 
شده اند که از این تعداد ۳۱ نفر جان خود را از دست دادند، ۱۶۷ نفر ترخیص و 
۱۷۳ نفر همچنان بستري هستند. در کنار مشروباتي که به طور سنتي و پنهاني 
تولید مي شوند، مشروبات الکلي خارجي قاچاق با مارک هاي مختلف در اکثر 
شهرهاي ایران قابل تهیه است که برخي از آنها نیز غیراستاندارد است و 
معمولا در داخل کشور پر مي شوند؛ مشروباتي که فاقد استاندارد هاي لازم 
هستند و در سال هاي اخیر باعث بروز مسمومیت هاي شدید و گاهي مرگ 
مصرف کننده هاي آن شده اند. به دنبال پاسخ این سؤال که آیا اورژانس در 
مواجهه با این افراد به مراکز قضائي گزارش خواهد داد یا خیر، به سراغ 
حسن نوري ساري، معاون فني عملیاتي اورژانس کشور، رفتیم. او دراین باره به 
«شرق» مي گوید: «اورژانس صرفا ارائه خدمات درماني انجام مي دهد و هیچ 
گزارشي در مورد افراد به جایي ارائه نمي دهد. تاکنون هم چنین سابقه اي 
در اورژانس نبوده که یك نفر به دلیل مصرف مشروبات الکلي یا مصرف 
مواد دیگر به نهاد  هاي نظامي معرفي شود. افرادي که به خودشان آسیب 
رسانده اند، مواد یا مشروبات الکلي مصرف کرده و به هر دلیل با اورژانس 
تماس گرفته اند تحت هیچ شرایطي اورژانس به مراجع قضائي و نظامي 
گزارش نمي دهد. تخلف آن فرد ارتباطي به حوزه اورژانس ندارد و این نهاد 
فقط خدمات درماني ارائه مي دهد». او در ادامه از مردم خواست به اورژانس 
اعتماد کامل داشته باشند و ادامه داد: «اگر فردي به مشروبات الکلي ای 
که مصرف کرده   شك دارد، سریعا با ۱۱۵ تماس بگیرد یا به اورژانس هاي 
بیمارستاني مراجعه کند و از حفظ اسرارش مطمئن باشد. اگر فرد در مراحل 
ابتدایي مسمومیت با الکل چوب باشد، به طور کامل درمان خواهد شد، اما از 
یك مرحله به بعد فرد به هیچ عنوان قابل درمان نخواهد بود، ما تمام مراحل 
درمان را انجام خواهیم داد، اما غالبا بي نتیجه است. از مردم مي خواهیم در 

همان مراحل اولیه به مراکز درمانی مراجعه کنند».
قانون چه مي گوید؟

اما قانون چه مجازاتي براي افرادي که مشروبات الکلي مصرف مي کنند 
در نظر گرفته است. بهمن کشاورز، رئیس سابق اتحادیه سراسري کانون هاي 

وکلاي دادگستري ایران (اسکودا)، دراین باره در گفت وگو با «شرق» مي گوید: 
«به موجب ماده ۲۶۴ قانون مجازات اسلامي مصرف مسکر از قبیل خوردن، 
تزریق و تدخین (دود) کردن آن کم باشد یا زیاد، جامد باشد یا مایع، مست 
کند یا نکند، خالص باشد یا مخلوط به گونه اي که آن  را از مسکر بودن خارج 
نکند، موجب حد است. قانون گذار در تبصره ماده خوردن آبجو را نیز ولو اینکه 
مستي نیاورد موجب حد دانسته و حد آن را ۸۰ ضربه شلاق تعیین کرده، 
البته غیرمسلمانان اگر تظاهر به مصرف مسکر نکنند مجازات نمي شوند، اما 
نباید در حالت مستي در معابر یا اماکن عمومي ظاهر شوند که در این حالت 
به مجازات تظاهر به عمل حرام (و نه مصرف مسکر) محکوم خواهند شد. 
بنابراین کسي که ماده مست کننده اي را مصرف کرده با فرض ثبوت اینکه چنین 
کاري را عامدا انجام داده محکوم به حبس خواهد شد، اما باید توجه کرد 
اولا ممکن است فردي به لحاظ حدوث شبهه  موضوعیه یا حکمیه مسکر 
مصرف کند؛ یعني نداند که مصرف آن حرام و جرم است (شبهه حکمیه) 
یا چیزي مصرف کرده باشد و نداند آن چیز مسکر است (شبهه موضوعیه)». 
این حقوق دان ادامه داد: «ضمنا از نظر علمي کساني هستند که در معده و 
روده آنها باکتري هایي وجود دارد که بعضي از غذاها را تبدیل به الکل مي کند 
و به آنها حالت مستي دست مي دهد و حتي از دهانشان بوي الکل به مشام 
مي رسد بدون اینکه مسکر استعمال کرده باشند. لذا با توجه به اینکه بروز هر 
شبهه اي باعث سقوط حد مي شود (قاعده  درء) کساني که مسموم مي شوند 
نباید از مراجعه به مراکز بهداشتي به لحاظ ترس از متهم شدن به شرب مسکر 
خودداري کنند و به عواقب وخیم آن دچار آیند، زیرا از یك  سو مراکز درماني 
مکلف به پذیرش و درمان این گونه بیماران هستند و از دیگر سو به لحاظ 
اینکه پزشکان مکلف به حفظ اسرار حرفه اي هستند حق ندارند وضعیت این 
بیماران را افشا یا به مراجع انتظامي و قضائي اعلام کنند و قطعا چنین حرکتي 

را که مخالف سوگند نامه لقمان است انجام نخواهند داد».
او در بخش دیگري از سخنانش با اشاره به مجازات افرادي که مشروبات 
الکلي تقلبي مي سازند و موجب مرگ یا مسمومیت افراد مي شوند، افزود: 
«به موجب قانون مواد خوراکي آشامیدني و بهداشتي هرکس مواد خوردني 
و آشامیدني و آرایشي و بهداشتي متقلبانه بسازد و مصرف مواد مذکور منجر 

به مرگ مصرف کننده شود، مجازات او اعدام است. ماده سه قانون مذکور 
درباره سایر آثاري که مصرف چنین موادي در مصرف کننده ایجاد مي کند؛ مثل 
آسیب مستلزم معالجه کمتر از یك ماه یا بیش از آن و نقص یکي از اعضا 
یا نقص زیبایي و زشت شدن صورت و... قانون گذار به تناسب مجازات هایي 
تعیین کرده است. اما مواردي مانند مشروبات الکلي در مواد آشامیدني تعریف 
نمي شوند؛ چون غیر مجاز هستند؛ زیرا پاسخ داده خواهد شد آیین نامه اجرائي 
قانون مذکور در بند «ي» ماده یك خود نوشابه هاي الکلي و غیر الکلي را در 
موادي که ساخت آنها باید با رعایت قوانین و استاندارد ها انجام شود، تعریف 

کرده است».
۴۲ کشته و ۱۶ نابینا

 روز گذشته ایرج حریرچي، سخنگوي وزارت بهداشت، در نشست خبري 
هفتگي خود با اشاره به آمار مسمومیت هاي اخیري که در کشور به دلیل 
مصرف الکل رخ داده است، گفت: از ۱۶ شهریور تا هشتم مهر ۴۶۰ نفر به 
دلیل مسمومیت با الکل به مراکز درماني البرز، کهگیلویه و بویر احمد، فارس، 
خراسان و هرمزگان مراجعه کردند. از این تعداد ۴۲ نفر فوتي یا مرگ مغزي 
داشته ایم که ۹۳ درصد فوتي ها مرد بوده اند. جوان ترین فوتي یک خانم ۱۹ 
ساله و مسن ترینش یک آقاي ۵۷ ساله بوده است. حریرچي در بخش دیگري 
از سخنانش به تعداد افرادي که به دلیل مصرف مشروبات تقلبي دیالیز یا 
نابینا شده اند، اشاره کرد و گفت: ۴۱ درصد از مسمومان الکل در سن ۲۶ تا ۳۵ 
سال بودند و از ۴۶۰ مسموم مراجعه کننده، ۱۷۷ نفر بستري شدند، ۲۴۱ نفر 
مرخص شدند و ۴۲ نفر هم فوت یا دچار مرگ مغزي شدند. همچنین ۱۷۰ 
نفر دیالیز شدند و تا الان ۱۶ نفر هم نابینا شده اند. او تأکید کرد: اگر افراد بعد 
از مصرف الکل دچار علائم شکمي مانند تهوع، استفراغ و... شدند، به مراکز 
درماني مراجعه کنند و کادر درماني با آنها به عنوان بیمار برخورد مي کنند و 
وظیفه گزارش به جایي را هم ندارند. در این صورت هم به خودشان کمک 
مي شود و هم ما متوجه مي شویم که در آن شهر الکل متیلیک است و براي 

پیشگیري اطلاع رساني مي کنیم.
آمار مصرف الکل در ایرانیان

معاون کل وزارت بهداشت درباره میزان مصرف الکل در ایران نیز گفت: 
مصرف الکل در ایران نسبت به کشورهاي دیگر جهان نسبتا پایین است. با 
توجه به ملاحظات فرهنگي پرسشگري درباره مصرف الکل در ایران همراه با 
محدودیت هایي بوده است. با توجه به آمار ۴۷ درصدي مصرف حداقل یک بار 
الکل در یک سال در کل دنیا براي افراد بالاي ۱۵ سال، بر اساس یک مطالعه 
مهم در ایران ۴.۹ درصد افراد بالاي ۱۸ سال در یک سال سابقه مصرف حداقل 
یک بار الکل را داشته اند و در کل ۸.۸ درصد جمعیت بالاي ۱۸ سال در طول 
عمرشان سابقه مصرف الکل را حتی به میزان یک بار داشته اند. توجه کنیم 
هرچند این آمار در مقایسه با کشورهاي دیگر جهان پایین است؛ ولي خود 
شامل تعداد درخور توجهي از افراد مي شود. او ادامه داد: بر اساس یک تحقیق 
مهم دیگر سابقه مصرف هرگونه مشروبات الکلي در ۱۲ ماه گذشته، در ۵.۷ 
درصد از جمعیت ۱۵ تا ۶۴ ساله کشور گزارش شده است و این میزان در مردان 

بیش از ۱۰ برابر زنان بوده است. 

سخنگوی وزارت بهداشت خطاب به مشروب خوارها 

از اورژانس نترسید

شهرزاد همتي: مدیر کل دفتر مشاوره و سلامت در 
سازمان امور دانشجویان از راه اندازي دبیرخانه اي 
براي دانشجویان «ترنس» در دانشگاه تهران خبر داد. 
منصوره السادات صادقي اظهار کرد: براي نخستین بار 
به منظور رسیدگي به مسائل دانشجویاني که با موضوع 
(تراجنسي) درگیر هستند، دبیرخانه اي  «ترنس» 
به عنوان پایلوت ایجاد شده است. او درباره نحوه 
ارتباط دانشجویان ترنس با این دبیرخانه توضیح داد: 
دانشجویان متقاضي در سراسر کشور مي توانند از طریق 
مراکز مشاوره با این دبیرخانه ارتباط برقرار کرده و مسائل 

خود را مطرح کنند.
مدیر کل دفتر مشاوره و سلامت سازمان امور 
دانشجویان، گفت: مسائل و دغدغه هاي دانشجویان 
ترنس در صورت تأیید پزشک از طریق این دبیرخانه 
قابل پیگیري است. صادقي افزود: دانشجویان ترنس 
مانند سایر دانشجویان در کلاس هاي درس حاضر 
مي شوند و به دانشگاه رفت وآمد مي کنند، اما مسائل 
خاص خودشان را دارند و گاهي مسئله آنها در خانواده 
پذیرفته نمی شود که مي توانند در دبیرخانه نسبت به حل 

مشکلات خود اقدام کنند.
تغییر جنسیت در ایران با فتواي امام خمیني آزاد شد. 
ایشان در سال ۱۳۴۳ به روابودن اصل تغییر جنسیت فتوا 
دادند؛ این فتوا شاید تا زمان عمل تغییر جنسیت فریدون 
ملک آرا که بعد از عمل به مریم خاتون ملک آرا تغییر 
نام داد، خیلي مقبولیت نداشت. در سال ۱۳۶۴، فریدون 
ملک آرا، دانشجوي رشته پزشکي نزد امام رفت و اعلام 
کرد از نظر رواني یک زن است و از ایشان براي تغییر 
جنسیت کسب تکلیف کرد و امام پس از تأیید پزشکان 
به او اجازه عمل تغییر جنسیت داد. دکتر ملک آرا در 
خاطراتش مي نویسد در پشت اتاق امام منتظر تعیین 
تکلیف بود که به او اعلام کردند رعایت حجاب از این 
پس براي او اجباري است. از آن پس مسئله تغییر 
جنسیت از نظر فقهي در این کشور مسلمان تسهیل شد و 

باب گفت وگوي حقوقي و فقهي درباره آن باز شد.
هویت جنسیتي فرد در واقع شامل رفتارهاي بیروني 
فرد در جامعه، خانواده یا در ذهن خود فرد است که 
ممکن است مردانه یا زنانه باشد و ممکن است رفتار 
بیروني فرد با اندام هاي جنسي زمان تولدش سازگار و 
یکسان نباشد؛ برای مثال ممکن است فردي با اندام 
جنسي زنانه متولد شود، اما رفتار مردانه داشته باشد و 
هویت جنسیتي اش مردانه باشد. اختلال هویت جنسیتي 
یا اختلال هویت جنسي زماني رخ مي دهد که ذهنیت 
فرد از جنسیت خویش با اندام جنسي زمان تولدش 

متفاوت است.
دکتر شهریار کهن زاد، جراح تغییر جنسیت، در 
گفت وگو با «شرق» با مثبت ارزیابي کردن اقدام دانشگاه 
براي ایجاد مرکزي مخصوص دانشجویان ترنس تأکید 
مي کند: بسیاري از مراجعان ما براي عمل تغییر جنسیت 
دانشجویان هستند. طبیعت ترنسکشوالیتي یا بهتر بگویم 

Gender dysphoria که مبین بیشتر این جماعت است، 
همین است که پر از دردسر باشد. هر مرحله اي از زندگي 
آنها، به ویژه قسمتي که اصطکاک ها با جوامع و خانواده 
بیشتر مي شود، دردسرهاي خودش را دارد. وقتي هم که 
وارد دانشگاه مي شوند، خود دانشگاه مسائل خودش را 
دارد. تا وقتي که اجتماع انبوه پیرامون این معضل به 
چرایي ها، ظرایف و مختصات این معضل آگاهي کامل 
نداشته باشند، ترنس ها در برخورد با جوامع مشکل 
خواهند داشت. تحصیل به ویژه در مرحله دانشگاه براي 
ترنسکشوال ها در بسیاري از موارد دوره اي است که 
سعي مي کنند زودتر آن را بگذرانند، زیرا در مرحله بعدي 
جراحي مي کنند و کار به تغییر اسم و شناسنامه مي رسد. 
با توجه به تجربه شخصي من ترنسکشوال هاي دانشجو 
سعي مي کنند در سال هاي آخر تحصیل به ما مراجعه 
کنند و بعد از فراغت به این تبدیل تن بدهند، البته اگر 
کنترل کار دست خودشان باشد که در بسیاري موارد هم 

دستشان نیست.
او در پاسخ به این سؤال که چند درصد 
مراجعه کنندگان عمل تغییر جنسیت دانشجو هستند 
گفت: من آمار مدوني ندارم. مشخصا اگر من درباره 
بیماران خودم بگویم، شاید یک گزینش طبیعي پیش 
بیاید، اما به طور معمول مي شود در این مورد مثال زد 
که تمایل تبدیل مرد به زن، همیشه بیشتر از زن به مرد 
هستند، اما درباره درصد دانشجویان نمي توانم بگویم 
تعداد دانشجویان کاندیدای عمل بیشتر از دیگران است، 

اما کم نیستند.
کهن زاد تأکید کرد: اصولا به دلایل متعدد، این افراد 
تحصیل کرده، برازنده هستند. آنچه من به طور شاخص 
مي توانم بگویم این است که ترنس ها افرادي بااستعداد 

و علاقه مند به تحصیل هستند.
او در پاسخ به این سؤال که مهم ترین وظیفه 
دبیرخانه دانشجویان ترنس چه مي تواند باشد، گفت: 
طبیعتا هر برداشت و هر رفتاري وقتي به صورت یک 
واتاب اجتماعي خود را بروز مي دهد، نشان دهنده این 
است که ورقي دیگر در جذب اندیشه عامه جامعه در 
حال پدیدآمدن است. من فراموش نمي کنم در سال هاي 
اولي که این کار را در ایران شروع کردیم، این افراد، از 
زوایاي تاریک بیمارستاني مي خرامیدند و در تنهایي یکي 
از سخت ترین جراحي هاي دنیا را متحمل مي شدند. 
بسیاري از تصاویر آنها وقتي به تنهایي از بیمارستان 
خارج مي شدند نیز در ذهن من باقي مانده است. من 
درباره فرهنگي صحبت مي کنم که براي یک عمل ساده 
لوزه، ۲۰ نفر بیمار را همراهي مي کنند، اما حاضر به 
همراهي فرزند خود براي عمل تغییر جنسیت نبودند. 
در این دبیرخانه ها بیشترین خدمتي که مي شود به این 
دانشجویان کرد، آشناکردنشان با مراکز مشاوره، دادن 
اعتمادبه نفس، معرفي پزشک و همراهي براي پذیرش 

خانواده آنها در وضعیت جدید است.
کهن زاد گفت: اما الان کمتر فردي وجود دارد 

که به عنوان فرد مبتلا به Gender dysphoria به 
من مراجعه کند و پدر یا مادرش یا برادرش او را 
همراهي نکند و این نشانه ورق خوردن دیگري در برگه 
اجتماعي کشور است و نشان مي دهد نگرش ها عوض 
شده و دور از خطاست. سال هاي اولي که این کار در 
ایران آغاز شد، روزنامه هاي زیادي به دلیل مصاحبه 
با پزشکان تغییر جنسیت تعطیل شدند، ولي امروز 
مي بینیم که تأثیر سماجت فرهنگي به جایي رسیده که 
حق آنها تأمین شده است. کهن زاد همچنین در پاسخ 
به این سؤال که با توجه به پیشرفت فرهنگي آیا اقبال 
به انجام عمل تغییر جنسیت در ایران بیشتر شده، 
گفت: در عصر حاضر (داستان فقط مربوط به ایران 
نیست) اگر مي بینید که به مسئله تغییر جنسیت و 

تراجنسي ها در جهان توجه بیشتري می شود، دلیلش 
زیادشدن تعداد این افراد نیست، بلکه تعدادي از آنها 
در آن دوگانگي حس غریبي که از برداشت تصویر 
مخلوط خود داشتند، وقتي از طریق فرهنگ سازي ها 
متوجه معضل خود مي شوند و مي فهمند معضلات 
تعریف شده و قابل مراجعه و ترمیم پذیر است، 
مراجعه شان نیز بیشتر مي شود؛ یعني شوق و اشتیاقي 
افزون وجود ندارد. حالا از من مي پرسند که آیا نسبت 
به سال هاي گذشته تعداد عمل هایت بیشتر شده؟ نه! 
من همان سالي ۱۲،۱۳ عملم حتي یک نفر هم بیشتر 
نمي شود و اصلا اگر کسي گفت سالي صد عمل تغییر 
جنسیت انجام مي دهد، دروغ است. واقعیت آماري 

تعداد این عمل ها همین است و نه بیشتر.

مدیر کل دفتر مشاوره و سلامت در سازمان امور دانشجویان خبر داد
دبیرخانه اي براي دانشجویان ترنس


